



AGC FIDUCIAIRE

FONDATION TARA

8 rue de Prague
75012 PARIS

ETATS FINANCIERS

Exercice clos le 31/12/2025

Sommaire

Bilan	1
<i>ACTIF</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations corporelles</i>	<i>1</i>
<i>Immobilisations financières</i>	<i>1</i>
<i>Actif circulant</i>	<i>1</i>
<i>PASSIF</i>	<i>2</i>
<i>Fonds propres</i>	<i>2</i>
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	<i>2</i>
<i>Provisions</i>	<i>2</i>
<i>Dettes</i>	<i>2</i>
Compte de résultat	3
<i>Produits d'exploitation</i>	<i>3</i>
<i>Charges d'exploitation</i>	<i>3</i>
<i>Produits financiers</i>	<i>3</i>
<i>Charges financières</i>	<i>3</i>
<i>Produits exceptionnels</i>	<i>4</i>
<i>Charges exceptionnelles</i>	<i>4</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>4</i>
Annexes aux comptes annuels	4
Bilan détaillé	27
Compte de résultat détaillé	31

Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	303 366	257 441	45 925	70 122	- 24 197
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours	22 227		22 227		22 227
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	3 718 069	1 409 073	2 308 996	2 203 122	105 874
Autres immobilisations corporelles	251 852	193 598	58 255	52 780	5 475
Immobilisations corporelles en cours	17 696 090		17 696 090	12 011 775	5 684 315
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	33 589		33 589	34 698	- 1 109
TOTAL (I)	22 025 194	1 860 112	20 165 082	14 372 497	5 792 585
Actif circulant					
Stocks et en-cours	125 472		125 472	111 866	13 606
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	115 817		115 817	47 171	68 646
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	4 250 532		4 250 532	4 683 681	- 433 149
Valeurs mobilières de placement	6 301 202		6 301 202	6 074 537	226 665
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 279 604		1 279 604	630 401	649 203
Charges constatées d'avance	959 916		959 916	1 075 642	- 115 726
TOTAL (II)	13 032 544		13 032 544	12 623 299	409 245
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	35 057 737	1 860 112	33 197 625	26 995 795	6 201 830

Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	1 991 246	1 991 246	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	3 000 000		3 000 000
. Autres			
Report à nouveau	1 451 002	1 026 680	424 322
Excédent ou déficit de l'exercice	1 013 509	3 424 322	-2 410 813
Situation nette (sous total)	7 455 757	6 442 248	1 013 509
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	14 589 888	9 506 184	5 083 704
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	22 045 646	15 948 432	6 097 214
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	5 164 611	5 140 538	24 073
TOTAL (II)	5 164 611	5 140 538	24 073
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	881	881	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	316 475	236 305	80 170
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	452 569	371 319	81 250
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	885 483	975 741	- 90 258
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	4 331 961	4 322 579	9 382
TOTAL (IV)	5 987 369	5 906 825	80 544
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	33 197 625	26 995 795	6 201 830

Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	51 780	63 198	- 11 418	-18,07
. dont ventes de dons en nature	12 273	30 019	- 17 746	-59,12
. Ventes de prestations de services	193 966	232 676	- 38 710	-16,64
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	578 111	665 671	- 87 560	-13,15
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	536 491	483 828	52 663	10,88
. Mécénats	3 075 580	4 695 986	-1 620 406	-34,51
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières	1 708 436	2 119 114	- 410 678	-19,38
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge		75 419	- 75 419	-100
Utilisations des fonds dédiés	447 325	792 525	- 345 200	-43,56
Autres produits	700 668	226 567	474 101	209,25
Total des produits d'exploitation (I)	7 292 357	9 354 984	-2 062 627	-22,05
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	24 713	32 295	- 7 582	-23,48
Variations stocks	7 544	8 297	- 753	-9,08
Autres achats et charges externes	2 393 134	1 963 549	429 585	21,88
Aides financières	103 589	510 676	- 407 087	-79,72
Impôts, taxes et versements assimilés	251 129	188 741	62 388	33,05
Salaires et traitements	2 336 840	1 878 092	458 748	24,43
Charges sociales	708 840	639 444	69 396	10,85
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	228 228	219 467	8 761	3,99
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	621 398	1 195 858	- 574 460	-48,04
Autres charges	2 832	4 137	- 1 305	-31,54
Total des charges d'exploitation (II)	6 678 248	6 640 556	37 692	0,57
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	614 110	2 714 428	-2 100 318	-77,38
Produits financiers				
De participations	374 559	676 883	- 302 324	-44,66
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	26 665		26 665	N/S
Différences positives de change	500	288	212	73,61
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	401 725	677 171	- 275 446	-40,68
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		26 665	- 26 665	-100
Intérêts et charges assimilées	803		803	N/S
Différences négatives de change	1 522	689	833	120,90
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	2 325	27 354	- 25 029	-91,50

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	399 400	649 817	- 250 417	-38,54
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	1 013 509	3 364 245	-2 350 736	-69,87
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		34 487	- 34 487	-100
Sur opérations en capital		126 252	- 126 252	-100
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		160 739	- 160 739	-100
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		55 157	- 55 157	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)		55 157	- 55 157	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		105 582	- 105 582	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)		45 505	- 45 505	-100
Total des produits (I + III + IV)	7 694 082	10 192 894	-2 498 812	-24,52
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	6 680 573	6 768 572	- 87 999	-1,30
EXCEDENT OU DEFICIT	1 013 509	3 424 322	-2 410 813	-70,40
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature	158 479	295 502	- 137 023	-46,37
. Prestations en nature	370 184	33 371	336 813	N/S
. Bénévolats	41 713	22 243	19 470	87,53
Total	570 376	351 116	219 260	62,45
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	158 479	295 502	- 137 023	-46,37
. Prestations	370 184	33 371	336 813	N/S
. Personnel bénévole	41 713	22 243	19 470	87,53
Total	570 376	351 116	219 260	62,45

Annexes aux comptes annuels

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total est de 33 197 625,45 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 1 013 509,13 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

SOMMAIRE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- *Règles et méthodes comptables*

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- *Etat des immobilisations*
- *Etat des amortissements*
- *Etat des provisions*
- *Etat des échéances des créances et des dettes*

Informations et commentaires sur :

- *Produits et avoirs à recevoir*
- *Charges à payer et avoirs à établir*
- *Charges et produits constatés d'avance*

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- *Engagements financiers*
- *Honoraires des Commissaires Aux Comptes*
- *Effectif moyen*
- *Informations complémentaires*

1. Objet social, nature des activités et moyen mis en œuvre

L'établissement dit Fondation TARA a pour objet de financer, seul ou en partenariat, des recherches scientifiques françaises relatives à l'impact du réchauffement climatique et des changements globaux (pollutions, démographie, actions de l'homme en général) sur les écosystèmes, de sensibiliser le grand public aux questions environnementales et de diffuser les données et résultats de ces recherches scientifiques à des fins éducatives.

Les moyens d'action de la fondation sont :

- l'organisation d'expéditions scientifiques, notamment à partir du navire Tara,*
- la co-production de films et l'organisation d'événements culturels et éducatifs sur les expéditions organisées par la fondation et leurs résultats et/ou les enjeux soulevés par ces expéditions,*
- l'organisation d'expositions, de conférences, de manifestations, de télédiffusions, de diffusions sur réseau, ainsi que la publication, reproduction et édition sous toutes ses formes et par tous procédés connus ou à découvrir, sur les expéditions organisées par la fondation et leurs résultats et/ou les enjeux soulevés par ces expéditions,*
- l'organisation de programmes pédagogiques,*
- le versement de bourses et d'aides financières à des chercheurs ou des équipes de recherche, sur l'impact du réchauffement climatique et des changements globaux sur les écosystèmes,*
- et plus généralement toute action contribuant à la mise en valeur des buts de la fondation.*

2. Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture

a. Faits marquants de l'exercice

*Courant avril : fin du chantier de Tara Polar Station à Cherbourg.
Baptême de Tara Polar Station à Lorient le 24 avril 2025.
Suivent les premiers tests de la Station tout le reste de l'exercice.*

Mission UNOC de mars à juin 2025 et la troisième Conférence des Nations Unies sur l'Océan (UNOC 3), à Nice en France, du 9 au 13 juin 2025

Fin de l'exposition « Tara, l'art et la science pour révéler l'Océan » (fin mars 2025) et l'exposition « Becoming Ocean » présentée à la Villa Arson du 8 mai au 24 août 2025 dans le cadre de la Biennale des arts et de l'Océan de la Ville de Nice.

*Participation Exposition Universelle Osaka pour renforcer le profil international de la Fondation.
Départ expédition Tara Coral pour 2026 & 2027 ans en décembre 2025.*

b. Faits caractéristiques postérieurs à la clôture

La préparation de la première dérive Tara Polaris I est prévue en juin 2026 pour une durée de 18 mois.

3. Principes et méthodes comptables

a. Principes généraux

Les comptes annuels de la Fondation clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du Code de Commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général, et à celles des règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03 modifiant respectivement le PCG (règlement ANC n° 2014-03) et le règlement ANC n° 2018-06.

b. Changement de méthodes comptables

Conformément aux dispositions prévues, l'application des règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03 est effectuée de manière prospective et n'emporte pas de conséquences sur les comptes antérieurement approuvés.

Compte tenu des caractéristiques de la Fondation, les impacts de cette nouvelle réglementation se résument aux modèles de bilan et de compte de résultat utilisés et aux postes suivants :

- Suppression des charges et produits exceptionnels*
- Suppression des comptes de transfert de charges : les produits historiquement comptabilisés en transferts de charges le sont maintenant directement au crédit des comptes de charges concernés*
- La quote-part des subventions d'investissements virée au compte de résultat n'est plus une charge exceptionnelle et est maintenant présentée avec les subventions d'exploitation de l'exercice.*

4. Informations relatives aux postes du bilan

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'événements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

a. Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	303 366		22 227
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions	3 450 616		284 493
Installations techniques, matériel et outillages industriels	14 137		
Autres installations, agencements, aménagements	24 463		
Matériel de transport	191 428		30 887
Matériel de bureau, informatique, mobilier			
Emballages récupérables et divers	12 011 775		5 684 314
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	15 692 420		5 999 694
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	34 698		2 417
Prêts et autres immobilisations financières			
TOTAL	34 698		2 417
TOTAL GENERAL	16 030 483		6 024 338

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			325 592	325 592
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions		17 040	3 718 069	3 718 069
Installations techniques, matériel et outillages industriels			14 137	14 137
Autres installations, agencements, aménagements			16 500	16 500
Matériel de transport		7 963	221 215	221 215
Matériel de bureau, informatique, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours			17 696 090	17 696 090
Avances et acomptes				
TOTAL		26 103	21 666 012	21 666 012
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés		3 525	33 589	33 589
Prêts et autres immobilisations financières				
TOTAL		3 525	33 589	33 589
TOTAL GENERAL		29 628	22 025 194	22 025 194

Le montant des immobilisations en cours pour Tara Polar Station s'élève à 17 696 090 euros, dont 16 738 448 euros affectées à la construction, 263 415 euros affectées au matériel scientifique installé, 20 000 euros affectés aux drones sous-marins et 485 864 euros affectés à la phase de tests.

b. Etat des amortissements

Les donations temporaires d'usufruit comptabilisées en immobilisations incorporelles sont amorties sur la durée de la donation temporaire avec pour contrepartie la rubrique « Fonds reportés liés aux legs ou donations ».

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	233 243	24 198		257 441
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	1 247 494	178 619	17 040	1 409 073
Installations générales, agencements divers	6 978	1 049		8 028
Matériel de transport	6 567	5 008	7 963	3 612
Matériel de bureau, informatique, mobilier	163 704	19 354	1 100	181 958
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	1 424 743	204 031	26 103	1 602 671
TOTAL GENERAL	1 657 986	228 229	26 103	1 860 112

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	24 198				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	178 619				
Installations générales, agencements divers	1 049				
Matériel de transport	5 008				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	19 354				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	204 031				
TOTAL GENERAL	228 229				

c. Donations temporaires d'usufruit

Les donations temporaires d'usufruit sont comptabilisées à la date de signature de l'acte de donation temporaire dans le compte d'immobilisations incorporelles « Donations temporaires d'usufruit » avec pour contrepartie la rubrique « Fonds reportés liés aux legs ou donations ».

d. Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions				
TOTAL Provisions				
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations	26 665		26 665	
TOTAL Dépréciations	26 665		26 665	
TOTAL GENERAL	26 665		26 665	
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation				
- financières			26 665	
- exceptionnelles				

e. Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			33 589
Autres immobilisations financières	33 589		
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	115 817	115 817	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	50	50	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux			
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices	45 629	45 629	
- T.V.A	12 414	12 414	
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	4 192 439	4 192 439	
Charges constatées d'avance	959 916	959 916	
TOTAL GENERAL	5 359 855	5 326 265	33 589
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers	881	881		
Fournisseurs et comptes rattachés	316 475	316 475		
Personnel et comptes rattachés	164 528	164 528		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	218 086	218 086		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A	5 986	5 986		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	63 969	63 969		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	885 483	885 483		
Dette représentative de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	4 331 961	4 331 961		
TOTAL GENERAL	5 987 369	5 987 369		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

f. Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
CREANCES	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances (dont avoirs à recevoir) :	4 186 675
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	
DISPONIBILITES	6 799
TOTAL	4 193 474

g. Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	36 567
Dettes fiscales et sociales	278 163
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir) :	882 152
TOTAL	1 196 882

h. Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	959 916	4 331 961
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	959 916	4 331 961

i. Fonds propres

Une ressource destinée à renforcer les fonds propres à raison d’une stipulation du tiers financeur est comptabilisée en fonds propres avec ou sans droit de reprise.

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Dont générosité du public	Augmentation	Dont générosité du public	Diminution ou Consommation	Dont générosité du public	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	1 991 246							1 991 246
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves				3 000 000	3 000 000			3 000 000
Report à nouveau	1 026 680			424 322	424 322			1 451 002
Excédent ou déficit de l'exercice	3 424 322	3 424 322	3 424 322					1 013 509
Situation nette	6 442 248	3 424 322	3 424 322	3 424 322	3 424 322			7 455 757
Fonds propres consommables								
Subventions d'investissement	9 506 184			5 210 415		126 710		14 589 888
Provisions réglementées								
TOTAL	15 948 432	3 424 322	3 424 322	8 634 737	3 424 322	126 710		22 045 646

Les fonds propres sans droit de reprise correspondent à la mise à disposition définitive d’un bien ou de numéraire au profit de l’entité. Ils sont la contrepartie de biens ou de fonds qui ne peuvent être repris ni par leurs apporteurs, ni par les membres de l’entité. Ce n’est le cas échéant qu’à la liquidation de l’entité qu’ils feront l’objet d’un traitement spécifique (l’apport à une autre entité ayant le même objet le plus fréquemment).

Les fonds propres sans droit de reprise se décomposent comme suit :

- Dotation initiale statutaire non consommable : 1 750 000€
- Dotation non consommable complémentaire : 241 246 €, provenant de la dévolution du fonds de dotation TARA à la Fondation TARA en 2016.

Liste actifs constitutifs dotation non consommable	Nature de l'actif	Descriptif & localisation de l'actif si localisation est représentative de la valeur	Valeur immobilisée brute	Valeur immobilisée nette d'amortissement et de dépréciation	Date de la dernière réévaluation	Dernière valeur vénale estimée
Actifs corporels - Goélette TARA	Navire TARA	Navire basé Lorient	1 750 K€	1 598 K€	04 janvier 2023	2 000 K€

j. Fonds reportés et dédiés

i. Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation – Projet FFEM	1 193 982		168 012			1 025 970	
Subventions d'exploitation – Atlanteco	32 104		25 506			6 597	
Contributions financières (Projet TPS)	3 335 423	400 000	59 611		150 000	3 525 812	
Blueremediomics	201 383		67 955			133 427	
Bio5d	183 647	-2 630	64 270			116 747	
OFB	61 969	224 028	61 969			224 028	
EU-POLARIN	132 030					132 030	
TOTAL	5 140 538	621 398	447 325		150 000	5 164 611	

Figurent en fonds dédiés à la clôture de l'exercice les ressources dédiées à des projets définis non totalement utilisés, alors même que le projet est terminé, que l'organe habilité de notre entité a décidé de transférer à un autre projet défini avec l'accord du tiers financeur.

ii. Fonds reportés

Néant

5. Autres informations

a. Engagements financiers

Engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus Avals et cautions Engagements en matière de pensions Autres engagements donnés :	
TOTAL	
Dont concernant : <ul style="list-style-type: none"> - les dirigeants - les filiales - les participations - les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	

Engagements reçus	Montant
Avals, cautions et garanties Autres engagements reçus :	
TOTAL	
Dont concernant : <ul style="list-style-type: none"> - les dirigeants - les filiales - les participations - les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	

b. Honoraires des Commissaires aux Comptes

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	30 682
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services	
TOTAL	30 682

c. Effectif moyen des marins

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	20	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	4	
Ouvriers		
TOTAL	24	

d. Effectif moyen des sédentaires

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'entreprise
Cadres	18	
Agents de maîtrise et techniciens		
Employés	11	
Ouvriers		
TOTAL	29	

e. Engagements de retraite

Le montant des engagements en matière de pensions, de compléments de retraite, d'indemnité et d'allocations en raison du départ à la retraite ou avantages similaires des membres ou associés du personnel et des mandataires sociaux sont évalués à la clôture de chaque exercice au regard de la convention collective des « entreprises techniques au service de la création et de l'évènement » et selon la méthode de la norme IAS19 « Avantages au personnel » reprise dans l'avis CNC n°2003-R-01.

Dans le cadre des régimes à prestations définies, les engagements de retraites et assimilés sont évalués selon la méthode actuarielle dite des unités de crédit projetés. Selon cette méthode, chaque période de service donne lieu à la constatation d'une unité supplémentaire de droits à prestations, et chacune de ces unités est évaluée séparément pour obtenir l'obligation finale. Cette obligation finale est ensuite actualisée et probabilisée.

Ces calculs intègrent principalement :

- une hypothèse de départ volontaire à la retraite à 64 ans ;
- un taux d'actualisation financière de 3.75% ;
- des hypothèses d'augmentation de salaires, de mortalité et de taux de rotation du personnel.

Au 31 décembre 2025, les engagements de retraite sont évalués à 131 006 €.

f. Rémunération des dirigeants

Conformément à l'article 261-7.1°d du Code général des impôts, ainsi qu'à l'Article 242 C-I-a) du CGI, annexe 2, le montant global des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature (Président, Trésorier et Directeur général) ne peut être communiquée car reviendrait à diffuser une rémunération individuelle.

g. Informations relatives au Compte de résultat

6.1. Compte de résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2025		EXERCICE 2024	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	3 987 130	3 987 130	5 856 986	5 856 986
1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-	-	-
1.2 Dons, legs et mécénat	3 612 071	3 612 071	5 179 814	5 179 814
- Dons manuels	536 491	536 491	483 828	483 828
- Legs, donations et assurances-vie	-	-	-	-
- Mécénat	3 075 580	3 075 580	4 695 986	4 695 986
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	375 060	375 060	677 171	677 171
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	2 654 850		2 751 460	
2.1 Cotisations avec contrepartie	-		-	
2.2 Parrainage des entreprises	171 631		214 732	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	1 708 436		2 153 600	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	774 784		383 127	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	578 111		791 924	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	26 665	-	-	-
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	447 325	-	792 525	-
TOTAL	7 694 082	3 987 130	10 192 894	5 856 986
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	4 467 503	2 375 551	4 048 643	1 499 862
1.1 Réalisées en France	4 211 191	2 135 726	4 019 919	1 471 138
- Actions réalisées par l'organisme	4 124 089	2 135 726	3 537 967	1 471 138
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	87 102	-	481 952	-
1.2 Réalisées à l'étranger	256 312	239 825	28 724	28 724
- Actions réalisées par l'organisme à l'étranger	239 825	239 825	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	16 487	-	28 724	28 724
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	484 778	199 357	507 677	289 658
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	484 778	199 357	507 677	289 658
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-	-	-
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 106 894	398 713	970 890	579 316
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	-	0
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	-		45 505	
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES	621 398	-	1 195 858	63 828
TOTAL	6 680 573	2 973 621	6 768 572	2 432 664
EXCEDENT OU DEFICIT	1 013 509	1 013 509	3 424 322	3 424 322

B. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1. Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	41 713	41 713	22 243	22 243
Prestations en nature	370 184	370 184	33 371	33 371
Dons en nature	158 479	158 479	295 502	295 502
2. Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
3. Concours publics en nature				
	570 376	570 376	351 116	351 116
CHARGES PAR DESTINATION				
1. Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	500 901	500 901	351 116	351 116
Réalisées à l'étranger				
2. Contributions volontaires à la recherche de fonds				
3. Contributions volontaires au Fonctionnement	69 475	69 475		
	570 376	570 376	351 116	351 116
EXCEDENT OU DEFICIT	0	0	0	0

6.2. Produits du compte de résultat par origine et destination

1. Produits liés à la générosité du public

2. Cotisations sans contrepartie

La Fondation ne perçoit aucune cotisation.

3. Dons, legs et mécénat : Dons manuels

Le poste « dons manuels » comprend notamment les dons manuels monétaires dont le fait générateur est l'encaissement, enregistrés au fur et à mesure de leur collecte.

4. Dons, legs et mécénat : Mécénat

Le mécénat est un soutien financier ou matériel apporté par une personne morale ou une personne physique à une action ou une activité d'intérêt général.

Le montant octroyé au titre d'une convention de mécénat est comptabilisé en produit dans un compte « Mécénats » à la signature de la convention.

Si la convention est pluriannuelle la part attribuée relative aux exercices ultérieurs est comptabilisée en produits constatés d'avance.

Les conventions de produit-partage, qui consistent par exemple en un reversement d'une part du prix de vente d'un article ou d'un service à une entité bénéficiaire, revêtent soit la forme de mécénat soit la forme de parrainage selon les termes de la convention.

Un mécénat non financier constitue une contribution volontaire en nature

5. Autres produits liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits liés à la générosité du public » comprend les revenus générés par les actifs issus de la générosité du public pour 375 K€ et correspond aux revenus générés par les donations temporaires d'usufruit ainsi que les produits financiers dégagés sur les placements de la fondation.

6. Produits non liés à la générosité du public

7. Cotisations avec contrepartie

La Fondation ne perçoit aucune cotisation.

8. Parrainage des entreprises

Le parrainage est un soutien financier apporté à l'entité par une personne physique ou morale comportant une contrepartie directe (en général publicitaire) pour le partenaire.

Les conventions de produit-partage, qui consistent par exemple en un reversement d'une part du prix de vente d'un article ou d'un service à une entité bénéficiaire, revêtent soit la forme de mécénat soit la forme de parrainage selon les termes de la convention.

9. Contributions financières sans contrepartie

Une contribution financière est un soutien facultatif octroyé par une autre entité. Ces contributions ne constituent pas la rémunération de prestations ou de fourniture de biens.

Une contribution financière reçue d'autres organismes est considérée comme un produit non lié à la générosité du public sauf si, par exemple, une convention prévoit qu'une entité tierce reverse une quote-part de générosité du public de cette entité, auquel cas cette quote-part sera considérée comme des produits de la générosité du public.

Les contributions financières ainsi définies sont comptabilisées à la signature de la convention d'octroi dans un compte de produits :

- d'exploitation si elles correspondent à une ressource relevant de l'activité courante de l'entité
- exceptionnels si elles ne relèvent pas de l'activité courante de l'entité.

10. Autres produits non liés à la générosité du public

La rubrique « Autres produits non liés à la générosité du public » comprend :

- Les ventes de marchandises et de prestations de services ;
- Les revenus des actifs non issus de la générosité du public :
 - les redevances d'actifs incorporels ;
 - les loyers ;
 - les produits financiers ;
 - les plus ou moins-values de cession d'actifs.

Elle ne comprend pas les subventions et autres concours publics.

11. Reprises sur provisions et dépréciations

Néant

12. Utilisations des fonds dédiés

Utilisation des fonds dédiés sur subventions d'exploitation : 447 K€

6.3. Charges du compte de résultat par origine et destination

Seules les charges d'exploitation (et non les charges financières ni les charges exceptionnelles) comptabilisées sur l'exercice peuvent être affectées à l'utilisation des fonds pour des projets définis.

13. Modalités de répartition des charges figurant dans le compte de résultat entre les différentes rubriques du compte de résultat par origine et destination

Les modalités de répartition des charges figurant dans le compte de résultat entre les différentes rubriques du compte de résultat par origine et destination ainsi que de leur quote-part relevant de la générosité du public sont les suivantes :

- Les coûts directs sont imputés en fonction de leur nature, en distinguant les missions sociales, les frais de recherche de fonds et les frais de fonctionnement.
- Les coûts indirects sont répartis sur la base des résultats de la comptabilité analytique

14. Missions sociales

Les rubriques relatives aux missions sociales comprennent les charges engagées par l'entité pour la réalisation de ces missions et qui ont vocation à disparaître si elle cesse. Les charges engagées pour la réalisation des missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions, tels que les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions.

Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales. Ces coûts sont ceux qui sont mis en œuvre spécifiquement pour la réalisation d'une ou plusieurs missions sociales. Ces coûts sont généralement fonction de l'ampleur des missions réalisées. Ces coûts peuvent faire l'objet de répartitions et tiennent compte de l'utilisation effective des moyens concernés.

Conformément aux statuts, les missions sociales de la fondation sont les suivantes :

- Financement des équipes de recherche
- Financement de l'expédition TARA
- Production de film
- Action pédagogique liées à l'expédition, expositions, manifestations
- Sensibilisation du grand public
- Développement d'une station polaire : étude, conception, exploitation et entretien

15. Actions réalisées par l'organisme

Le bateau TARA étant un navire français, la Fondation considère que l'ensemble de ses actions sont réalisés en France

16. Versements à un organisme central ou à d'autres : France, Etranger

Néant

17. Frais de recherche de fonds

Les frais sont constitués :

- Des frais d'appel à la générosité du public qui comprennent les charges engagées par l'entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser son action
- Des frais de recherche d'autres ressources qui sont les frais engagés par l'entité dans le but d'obtenir des ressources non liées à la générosité du public et des subventions ou autres concours publics.

18. Frais d'appel à la générosité du public

Les frais d'appel à la générosité du public correspondent aux frais de recherche et de traitement de dons et libéralités, charges engagées par notre entité dans le but de recueillir auprès du public des moyens pour réaliser notre action.

- Frais de recherche et de traitements de dons et libéralités : frais d'appel à dons, quelle que soit la forme de ces dons -en nature, donations, legs, assurances vie- auprès des entreprises et des particuliers. La publicité ou l'appel à dons peut se faire sous de multiples formes : campagne publicitaire sur panneaux, par envoi

postal, par médias sociaux, spots publicitaires ; les frais de tenue, de location ou d'acquisition de fichiers de donateurs ou mécènes ; les frais d'appel et de gestion de cotisations sans contrepartie ; frais d'appel à bénévolat.

19. Frais de recherche d'autres ressources

Les frais de recherche d'autres ressources comprennent notamment :

- les frais de recherche et de traitement de parrainage, de cotisations avec contrepartie ou de contributions financières reçues d'autres organismes sans but lucratif pour remplir les missions sociales,
- les frais liés à la recherche, aux demandes et aux traitements des subventions d'exploitation ou d'investissement ou de collecte de participations, contributions et taxes
- les frais de gestion des actifs qui ne sont pas issus de la générosité du public dont les fruits constituent des produits de notre entité lui permettant de remplir ses missions sociales

20. Frais de fonctionnement

La rubrique « Frais de fonctionnement » comprend les charges engagées pour la gestion et la gouvernance de l'entité (gouvernance, communication, ressources humaines, comptabilité et gestion financière, moyens généraux, informatique)

Les charges relatives aux fonctions relevant des frais de fonctionnement dont l'entité peut justifier l'affectation à la réalisation de missions sociales ou à des frais de recherche de fonds, sont affectées aux rubriques « Missions sociales » ou « Frais de recherche de fonds ».

21. Dotations aux provisions et dépréciations

Les dotations aux provisions et dépréciations concernent notamment les legs ou donations avec charges et les dépréciations des actifs acquis au moyen de la générosité du public.

Contrairement aux dotations aux provisions et dépréciations qui seront reprises lors de la constatation de la charge, objet de la provision ou de la dépréciation, ou si elles deviennent sans objet, les dotations aux amortissements constituent des charges définitives qui sont ventilées dans les rubriques de missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement.

22. Reports en fonds dédiés de l'exercice

6.4. Contributions volontaires en nature du compte de résultat par origine et destination

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services

Une contribution est une participation, sous quelque forme que ce soit, à la réalisation d'une œuvre commune. L'entité qui apporte ou affecte des biens en nature isolés ou des sommes en numéraire, à une personne morale de droit privé à but non lucratif, ne bénéficie, par cette opération, d'aucun droit sur le patrimoine de cette personne morale bénéficiaire. Ces apports ou affectations sont comptabilisés en charge à la date de signature de la convention ou des statuts.

Les apports ou affectations sont soit en numéraire soit en nature.

Les apports en nature correspondent à l'apport de tout bien qu'il soit matériel ou immatériel autre que l'argent.

La valorisation des apports de biens ou autres services se fait par référence au coût réel comme par exemple la valeur locative des mises à disposition de locaux.

Les ventes des dons reçus en nature sont inscrites en produits en compte de résultat sous une rubrique spécifique.

Les ressources stockées, non comptabilisés donc non pris en compte dans la partie ad hoc du compte de résultat, qu'il est possible d'inventorier et de valoriser sans entraîner des coûts de gestion trop importants, font l'objet le cas échéant d'une information hors bilan en engagements reçus (cf § 10.5).

23. Contribution volontaires (Produits) liés à la générosité du public

24. Bénévolat

Le bénévole est une personne qui s'engage librement pour mener une action non salariée en direction d'autrui, en dehors de son temps professionnel et familial (Avis du Conseil économique et social du 24 février 1993) et selon l'objet et les règles de l'entité auprès de laquelle le bénévole s'engage.

Le bénévolat informel (aide aux voisins, coups de main) est à distinguer du bénévolat formel qui s'exerce au sein d'une structure organisée.

25. Prestations en nature

Le prêt à usage est un contrat par lequel l'une des parties livre une chose à l'autre pour s'en servir, à la charge par le preneur de la rendre après s'en être servi. Le prêt à usage ne satisfait pas aux conditions de reconnaissance d'un actif au sens des articles 211-1 et suivants du plan comptable général. Le prêt à usage est comptabilisé en tant que contribution volontaire en nature.

En 2025, la Fondation a bénéficié de mécénats de compétences valorisés à hauteur de 370 184 € (projet TPS).

26. Dons en nature

En 2025, la Fondation a bénéficié de dons en nature (matériel scientifique et/ou technique pour le navire) valorisés à 158 479 euros.

27. Contributions volontaires (charges) aux missions sociales

28. Réalisées en France

Les contributions volontaires en nature perçues par la Fondation TARA en 2025 ont permis de concourir exclusivement à la réalisation des missions sociale pour un montant de 500 901 €.

7. Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE 2025	EXERCICE 2024
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES	2 375 551	1 499 862	1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	3 987 130	5 856 986
1.1 Réalisées en France	2 135 726	1 471 138	1.1 Cotisations sans contrepartie	-	-
- Actions réalisées par l'organisme	2 135 726	1 471 138	1.2 Dons, legs et mécénat	3 612 071	5 179 814
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	-	- Dons manuels	536 491	483 828
1.2 Réalisées à l'étranger	239 825	28 724	- Legs, donations et assurances-vie	-	-
- Actions réalisées par l'organisme	239 825	-	- Mécénats	3 075 580	4 695 986
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	-	28 724	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	375 060	677 171
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	199 357	289 658			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	199 357	289 658			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	-	-			
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	398 713	579 316			
TOTAL DES EMPLOIS	2 973 621	2 368 836	TOTAL DES RESSOURCES	3 987 130	5 856 986
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	-	-
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	-	63 828	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	58 611	-
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	1 013 509	3 424 322	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	-	-
TOTAL	3 987 130	5 856 986	TOTAL	4 045 741	5 856 986

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	3 659 797	299 303
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	1 013 509	3 424 322
(-) investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	- 1 108 014	- 63 828
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	3 565 292	3 659 797

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N	RESSOURCES DE L'EXERCICE	EXERCICE N	EXERCICE N
EMPLOIS DE L'EXERCICE			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			Bénévolat	41 713	22 243
Réalisées en France	500 901,1	351 116,0	Prestations en nature	370 184	33 371
Réalisées à l'étranger			Dons en nature	158 479	295 502
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS					
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	69 475,0				
TOTAL	570 376,1	351 116,0	TOTAL	570 376,1	351 116,0

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	-	
Utilisation	-	
Report	-	
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	-	

A l'exception des informations précisant les ressources reportées liées à la générosité du public non dédiées non utilisées, les informations figurant dans le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 correspondent strictement aux informations relevant de la générosité du public figurant dans le compte de résultat par origine et destination.

Les ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés précisent les montants correspondants en début d'exercice et en fin d'exercice.

Le montant des ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en début de l'exercice est égal au solde des fonds propres disponibles collectés auprès du public, sous déduction de la quote-part des valeurs nettes comptables des immobilisations ou fractions d'immobilisations financées par ces ressources sur les exercices antérieurs.

Les ressources reportées liées à la générosité du public hors fonds dédiés en fin d'exercice prennent en compte les montants, d'une part, de l'excédent ou du déficit de la générosité du public de l'exercice et, d'autre part, des investissements et désinvestissements nets financés par la générosité du public de l'exercice, qui sont précisés.

La rubrique « Investissements et désinvestissements nets liés à la générosité du public » est déduite des ressources reportées liées à la générosité du public et comprend :

- le montant des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisations brutes acquises au cours de l'exercice au moyen de ressources issues de la générosité du public ;
- diminué du montant des dotations aux amortissements des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisation acquises au moyen de ressources de la générosité du public et comptabilisées au cours de l'exercice ;
- diminué du prix de vente des immobilisations ou des quotes-parts d'immobilisations acquises au moyen de ressources issues de la générosité du public.

Les ressources par origine comprennent les seules ressources liées à la générosité du public, composées des montants :

- des cotisations sans contrepartie ;
- des dons manuels comprenant les produits reçus des ventes de dons en nature ainsi que des legs, des donations, des assurances-vie et des dons effectués dans le cadre du dispositif du mécénat ;
- des autres ressources liées à la générosité comprenant la quote-part de générosité reçue d'autres organismes et les revenus générés par les actifs issus de l'appel public à la générosité en sus des plus ou moins-values de cessions d'actifs à l'exception de celles des plus ou moins-values relatives aux biens provenant de legs ou de donation avant la date de l'acceptation du legs par l'organe habilité de l'organisme ou avant la date d'entrée en jouissance si celle-ci est postérieure ou avant la date de signature de l'acte authentique de donation.

A ce total des ressources de l'exercice, viennent s'ajouter, d'une part, la part relative à la générosité du public des reprises sur provisions et dépréciations et, d'autre part, l'utilisation des fonds dédiés antérieurs.

Les principes qui ont présidés à l'affectation des coûts sont les suivants :

- les ressources non affectées issues de la générosité du public sont affectées, en priorité, à la couverture des missions sociales, après financement des frais de fonctionnement à hauteur de 15% ;
- dans l'hypothèse où un reliquat subsiste, le reliquat est affecté au financement des immobilisations affectées aux missions sociales, puis du reliquat des frais de fonctionnement puis, en dernier lieu, des frais de recherche de fonds.

Bilan détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	303 366	257 441	45 925	70 122	- 24 197
2051000000 Site internet	103 336		103 336	103 336	
2051200000 Site internet plastique a la loupe	6 300		6 300	6 300	
2051300000 Site internet japon	16 830		16 830	16 830	
2052000000 Marque tara expeditions	25 075		25 075	25 075	
2053000000 Le climat, les hommes	53 369		53 369	53 369	
2054000000 Tara oceans	14 778		14 778	14 778	
2055000000 Le plastique vagabond	3 000		3 000	3 000	
2056000000 Le mystère des récifs	40 001		40 001	40 001	
2056100000 Archipel des rois	40 677		40 677	40 677	
2805100000 Amort du site internet		89 218	-89 218	-68 386	- 20 832
2805120000 Amort site internet pal		6 300	-6 300	-6 300	
2805130000 Amort site internet japon		10 098	-10 098	-6 732	- 3 366
2805300000 Amort le climat, les hommes		53 369	-53 369	-53 369	
2805400000 Amort tara oceans		14 778	-14 778	-14 778	
2805500000 Amort le plastique vagabond		3 000	-3 000	-3 000	
2805600000 Amort mystere des récifs		40 001	-40 001	-40 001	
2805610000 Amort archipel des rois		40 677	-40 677	-40 677	
Immobilisations corporelles					
Installations tech., matériel et outillage ind	3 718 069	1 409 073	2 308 996	2 203 122	105 874
2154000000 Materiel flottant	3 467 650		3 467 650	3 183 157	284 493
2154010000 Matériel flottant modif.scientifique	122 471		122 471	139 511	- 17 040
2154100000 Materiel scientifique	127 948		127 948	127 948	
2815400000 Amort matériel flottant		1 186 141	-1 186 141	-1 035 480	- 150 661
2815410000 Amort.mat flottant scientifique		99 331	-99 331	-92 086	- 7 245
2815420000 Amort.materiel scientifique		123 601	-123 601	-119 928	- 3 673
Autres immobilisations corporelles	251 852	193 598	58 255	52 780	5 475
2181000000 Install. gene. agenc. amenag. div.	14 137		14 137	14 137	
2182000000 Materiel de transport	16 500		16 500	24 463	- 7 963
2183000000 Materiel de bureau et informatique	70 400		70 400	54 219	16 181
2183100000 Materiel transmission	7 933		7 933	7 933	
2183300000 Materiel photo	13 321		13 321	9 599	3 722
2183400000 Materiel video	14 266		14 266	4 382	9 884
2184000000 Mobilier	13 990		13 990	13 990	
2184100000 Mobilier exposition	101 305		101 305	101 305	
2818100000 Amort inst. agenc.divers		8 028	-8 028	-6 978	- 1 050
2818200000 Amortissements du mat de trans		3 612	-3 612	-6 567	2 955
2818300000 Amort du mat de bureau et info		52 200	-52 200	-41 493	- 10 707
2818310000 Amort materiel de transmission		6 866	-6 866	-4 472	- 2 394
2818330000 Amort materiel photo		10 350	-10 350	-9 599	- 751
2818340000 Amort materiel video		4 777	-4 777	-3 176	- 1 601
2818400000 Amort mobilier		6 467	-6 467	-4 600	- 1 867
2818410000 Amort aux mobilier exposition		101 298	-101 298	-100 364	- 934
Immobilisations corporelles en cours	17 696 090		17 696 090	12 011 775	5 684 315
2311000000 Tps en cours	16 738 448		16 738 448	11 701 612	5 036 836
2311010000 Immo en cours mat scient tps	263 415		263 415	240 680	22 735
2311020000 Immo en cours mat flottant tps	188 363		188 363	69 483	118 880
2311030000 Immo en cours materiel drone	20 000		20 000		20 000
2311040000 Immo en cours tps test	485 864		485 864		485 864
Immobilisations financières					
Autres	33 589		33 589	34 698	- 1 109
2751000000 Depots de garantie	33 589		33 589	34 698	- 1 109
TOTAL (I)	22 025 194	1 860 112	20 165 082	14 372 497	5 792 585

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours	125 472		125 472	111 866	13 606
31100000000 Stock vivres	5 255		5 255	811	4 444
32100000000 Stock pieces detaches	34 800		34 800	19 335	15 465
32210000000 Stock combustibles	34 925		34 925	4 996	29 929
32220000000 Stock equipage	5 170		5 170	33 857	- 28 687
37000000000 Stock de m/ses boutique	45 322		45 322	52 867	- 7 545
. Créances clients, usagers et comptes ratt	115 817		115 817	47 171	68 646
41100000000 Clients divers	115 817		115 817	39 830	75 987
41810000000 Clients factures a etabli				7 341	- 7 341
. Autres	4 250 532		4 250 532	4 683 681	- 433 149
40100000000 Fournisseurs divers	5 764		5 764		5 764
40980000000 Rabais remises ristour. a obtenir	5 947		5 947		5 947
42100000000 Personnel : rémunérations dues	50		50		50
44400000000 Etat impôt sur les bénéfices	45 629		45 629	4 415	41 214
44566500000 Tva déductible 10 %	871		871		871
44566600000 Tva déductible 20 %	10 862		10 862	22	10 840
44586000000 Tva sur factures non parvenues	682		682	169	513
44870000000 Etat, produits a recevoir				20 326	- 20 326
46700000000 Autres comptes debit. ou credit.				972 270	- 972 270
46870000000 Subventions a recevoir	4 180 727		4 180 727	3 686 479	494 248
Valeurs mobilières de placement	6 301 202		6 301 202	6 074 537	226 665
50610000000 Titres cotes	4 001 202		4 001 202	4 001 202	
50810000000 Comptes à terme	2 300 000		2 300 000	2 100 000	200 000
59000000000 Provis. pour deprec. valeurs mob.				-26 665	26 665
Disponibilités	1 279 604		1 279 604	630 401	649 203
51200000000 Neuflixe obc				210 541	- 210 541
51210000000 Neuflixe obc	284 572		284 572		284 572
51220000000 Neuflixe obc ffem	135 464		135 464	22 549	112 915
51230000000 Obc tps	488 049		488 049	3 380	484 669
51260000000 Bnp tps	357 515		357 515	383 103	- 25 588
51870000000 Interets courus a recevoir	6 799		6 799	3 139	3 660
53110000000 Caisse bord	480		480	270	210
53110100000 Caisse bord tps	295		295		295
53120000000 Caisse paris	4 914		4 914	5 826	- 912
53140000000 Caisse en devises	1 517		1 517	1 594	- 77
Charges constatées d'avance	959 916		959 916	1 075 642	- 115 726
48600000000 Charges constatees d'avance	959 916		959 916	1 075 642	- 115 726
TOTAL (II)	13 032 544		13 032 544	12 623 299	409 245
TOTAL ACTIF	35 057 737	1 860 112	33 197 625	26 995 795	6 201 830

Bilan détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
. Fonds propres statutaires	1 991 246	1 991 246	
10210000000 Dotation initiale	1 750 000	1 750 000	
10211000000 Dotation dev fonds tara	241 246	241 246	
. Réserves pour projet de l'entité	3 000 000		3 000 000
10680000000 Autres reserves	3 000 000		3 000 000
Report à nouveau	1 451 002	1 026 680	424 322
11000000000 Report a nouveau	1 451 002	1 026 680	424 322
Excédent ou déficit de l'exercice	1 013 509	3 424 322	-2 410 813
Situation nette (sous total)	7 455 757	6 442 248	1 013 509
Subventions d'investissement	14 589 888	9 506 184	5 083 704
13100000000 Subv. d'equipement bretagne 2016	101 291	101 291	
13110000000 Subv. d'équipement bretagne 2018	100 408	100 408	
13120000000 Subvention inves. cridf		1 400	- 1 400
13130000000 Subv,equip. region bretagne 2019	150 000	150 000	
13140000000 Subv. equip 2020 lorient	60 000	60 000	
13140100000 Subv equip 2021 lorient	60 000	60 000	
13140200000 Subv equip 2022 lorient	60 000	60 000	
13150000000 Subv. equip 2020 region bretagne	250 000	250 000	
13150100000 Subv. equip 2022 région bretagne	250 000	250 000	
13150200000 Subvention bpi	12 999 405	9 048 990	3 950 415
13150300000 Sub equip lorient 2023	60 000	60 000	
13150400000 Sub equip lorient 2024	60 000	60 000	
13150500000 Sub region bretagne 2025	60 000		60 000
13150600000 Subvention bpi tps	1 200 000		1 200 000
13900000000 Subv. inves. insc. au cpte result.	-821 216	-695 906	- 125 310
TOTAL (I)	22 045 646	15 948 432	6 097 214
FONDS REPORTEES ET DEDIES			
Fonds dédiés	5 164 611	5 140 538	24 073
19500000000 Fonds dédiés ffem	1 025 970	1 193 982	- 168 012
19510000000 Fonds dédiés atlanteco	6 597	32 104	- 25 507
19520000000 Fonds dédiés tps	120 462	180 073	- 59 611
19520200000 Fonds dedies tps construction	3 405 350	3 155 350	250 000
19530000000 Fonds dédiés blueremediom	133 427	201 383	- 67 956
19540000000 Fonds dédiés bio5d	116 747	183 647	- 66 900
19550000000 Fonds dedies ofb		61 969	- 61 969
19560000000 Fonds dedies ofb	224 028		224 028
19570000000 Fonds dedies polarin	132 030	132 030	
TOTAL (II)	5 164 611	5 140 538	24 073
PROVISIONS			
TOTAL (III)			
DETTES			
Emprunts et dettes financières diverses	881	881	
16510000000 Depots	881	881	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	316 475	236 305	80 170
40100000000 Fournisseurs divers	279 907	192 617	87 290
40810000000 Fourn.factures non parvenues	36 567	43 688	- 7 121
Dettes fiscales et sociales	452 569	371 319	81 250
42820000000 Dettes provisio. pour conges payes	164 528	176 648	- 12 120
42860000000 Personel, notes de frais		2 254	- 2 254
43100000000 Urssaf	59 225	40 530	18 695
43100100000 Urssaf bretagne	6 979	3 335	3 644
43101000000 Urssaf marins	46 941	32 617	14 324

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation
43761000000 Prevoyance	4 325	3 612	713
43762000000 Prevoyance marins	5 232	3 606	1 626
43765000000 Retraites	18 987	10 736	8 251
43767000000 Mutuelle generali	11 605	8 790	2 815
43780000000 Ssm	758	507	251
43790000000 Maison des artistes	33	97	- 64
43820000000 Charges sociales sur congés payés	64 002	67 664	- 3 662
44210000000 Prelevement a la source	14 336	8 061	6 275
44550000000 Taxes sur ca a decasier	5 986	9 728	- 3 742
44571200000 Tva collectée 5,5 %		1	- 1
44571700000 Tva collectée 20 %		49	- 49
44587000000 Tva sur fact.à établir		903	- 903
44810000000 Etat - charges à payer	49 633		49 633
44860000000 Etat charges a payer		2 179	- 2 179
Autres dettes	885 483	975 741	- 90 258
41100000000 Clients divers	825		825
46700000000 Autres comptes debit. ou credit.	2 506		2 506
46860000000 Charges a payer	882 152	975 741	- 93 589
Produits constatés d'avance	4 331 961	4 322 579	9 382
48700000000 Produits constatés d'avance	4 331 961	4 322 579	9 382
TOTAL (IV)	5 987 369	5 906 825	80 544
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	33 197 625	26 995 795	6 201 830
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Compte de résultat détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Ventes de biens	51 780	63 198	- 11 418	-18,07
70730000000 Ventes marchandises 5.5%	12 273	30 019	- 17 746	-59,12
70740000000 Ventes marchandises 20%	38 507	31 829	6 678	20,98
70790000000 Ventes de marchandise exo	1 000	1 350	- 350	-25,93
dont ventes de dons en nature	12 273	30 019	- 17 746	-59,12
70730000000 Ventes marchandises 5.5%	12 273	30 019	- 17 746	-59,12
Ventes de prestations de services	193 966	232 676	- 38 710	-16,64
70600000000 Prestations de services	161 368	209 716	- 48 348	-23,05
70601000000 Prestation cee	9 863	9 428	435	4,61
70601100000 Prestation cee tps	400		400	N/S
70610000000 Prestation export		4 800	- 4 800	-100
70611000000 Partenariat échange		5 017	- 5 017	-100
70800000000 Produits des activités annexes	18 000		18 000	N/S
70830000000 Locations diverses	3 438	2 851	587	20,59
70850000000 Ports et frais accessoires fact.	898	795	103	12,96
70859000000 Ports et frais acces. export		70	- 70	-100
Concours publics et subventions d'exploitation	578 111	665 671	- 87 560	-13,15
74100100000 Subvention aide apprentis		4 000	- 4 000	-100
74111000000 Subvention embl		333 333	- 333 333	-100
74114000000 Subvention aggro cotentin	60 000	30 000	30 000	100,00
74116000000 Subvention ofb	245 000		245 000	N/S
74120000000 Subv lorient	30 000	30 000		0,00
74121000000 Sub prefecture de lyon		10 000	- 10 000	-100
74122000000 Subvention agence de l'eau		17 438	- 17 438	-100
74123000000 Subvention plastransfer	4 489	5 430	- 941	-17,33
74140000000 Subv afd	109 292	87 221	22 071	25,30
74170000000 Subvention anr aap generi		3 000	- 3 000	-100
74180000000 Subvention ademe	5 250	12 500	- 7 250	-58,00
74422000000 Subvention bio5d	-2 630		- 2 630	N/S
74423000000 Subvention polarin		132 750	- 132 750	-100
74700000000 Q-p invest.au resultat. exerc	126 710		126 710	N/S
Dons manuels	536 491	483 828	52 663	10,88
75410000000 Dons particuliers	96 836	37 384	59 452	159,03
75410100000 Dons particuliers autres	439 655	446 444	- 6 789	-1,52
Mécénats	3 075 580	4 695 986	-1 620 406	-34,51
75420000000 Mecenat entreprises	108 291	49 840	58 451	117,28
75420100000 Mecenat phare eckmhul	15 000	18 000	- 3 000	-16,67
75420200000 Mecenat loreal	150 000	150 000		0,00
75420300000 Mecenat axa	733 500	314 500	419 000	133,23
75420400000 Mecenat komori		2 500	- 2 500	-100
75420500000 Mecenat cnr		25 000	- 25 000	-100
75420600000 Mecenat bic	290 000	300 000	- 10 000	-3,33
75420700000 Mecenat kahl	700 000	3 000 000	-2 300 000	-76,67
75420800000 Mecenat b forever	515 000	515 000		0,00
75420900000 Mecenat bnp	155 456	321 146	- 165 690	-51,59
75421000000 Mecenat cmn	333 333		333 333	N/S
75421100000 Mecenat interparfum	50 000		50 000	N/S
75421200000 Mecenat cnes	25 000		25 000	N/S
Contributions financières	1 708 436	2 119 114	- 410 678	-19,38
75510000000 Contributions financieres	227 484	115 830	111 654	96,39
75510100000 Contributions veolia	144 000	74 500	69 500	93,29
75510200000 Contributions decitre	10 000	10 000		0,00
75510300000 Contributions fonds o	333 333	333 334	- 1	0,00
75510400000 Contributions edf	10 000	77 580	- 67 580	-87,11
75510500000 Contributions primat	184 615	193 544	- 8 929	-4,61
75510600000 Contributions bnp	106 773	238 379	- 131 606	-55,21
75510700000 Contributions philgood	40 000	10 000	30 000	300,00
75510800000 Contributions albedo	250 000	1 000 000	- 750 000	-75,00

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
75510900000 Contributions reflex	10 412	5 947	4 465	75,08
75511000000 Contribution fondation rothschild	210 000	60 000	150 000	250,00
75511100000 Contributions fond albert II monaco	81 818		81 818	N/S
75511300000 Contribution bird	100 000		100 000	N/S
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfe		75 419	- 75 419	-100
79100000000 Transferts de charges d'expl.		48 919	- 48 919	-100
79110000000 Avantage en nature		13 782	- 13 782	-100
79120000000 Transfert charges formation		12 717	- 12 717	-100
Utilisations des fonds dédiés	447 325	792 525	- 345 200	-43,56
78950000000 Reprise fonds dédiés ffem	229 982	509 090	- 279 108	-54,82
78951000000 Reprise fonds dédiés atlantico	25 506	21 232	4 274	20,13
78952000000 Reprise fonds dédiés tps	59 611	150 363	- 90 752	-60,36
78954000000 Reprise fonds dédiés bio5d	64 270	80 112	- 15 842	-19,77
78955000000 Reprise fonds dédiés bluer	67 955	31 728	36 227	114,18
Autres produits	700 668	226 567	474 101	209,25
72200000000 Production immobilisée tps		197 267	- 197 267	-100
72210000000 Projet tps	681 679		681 679	N/S
72220000000 Projet documentaires	7 490		7 490	N/S
72230000000 Projet exposition itinérante	986		986	N/S
75160000000 Droits d'auteur et de reproduction	1 029	642	387	60,28
75190000000 Vente de droits exo	7 174	27 637	- 20 463	-74,04
75800000000 Produits divers gestion courante	2 310	1 021	1 289	126,25
Total des produits d'exploitation (I)	7 292 357	9 354 984	-2 062 627	-22,05
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	24 713	32 295	- 7 582	-23,48
60710000000 Achats marchandises 20%	10 513	10 983	- 470	-4,28
60720000000 Achats de marchandises 5.5%	7 193	20 062	- 12 869	-64,15
60730000000 Achats marchandises cee	5 911	1 250	4 661	372,88
60740000000 Achats export	1 096		1 096	N/S
Variations stocks de marchandises	7 544	8 297	- 753	-9,08
60370000000 Variation stocks de marchandises	7 544	8 297	- 753	-9,08
Autres achats et charges externes	2 393 134	1 963 549	429 585	21,88
60221000000 Combustibles	101 533	73 187	28 346	38,73
60221100000 Lubrifiants	3 852	2 833	1 019	35,97
60311000000 Variation stock nourriture	-4 445	2 806	- 7 251	-258,41
60320000000 Variat. stocks pieces détachées	-15 465	7 165	- 22 630	-315,84
60322100000 Variation stock gasoil	-29 929	15 652	- 45 581	-291,22
60325000000 Variation stock équipement	-1 190	4 801	- 5 991	-124,79
60325100000 Variation stock équipement tara polar station		-29 878	29 878	-100
60610000000 Fournitures non stock. eau, énergie	8 672	8 486	186	2,19
60611000000 Partenariat échange		5 017	- 5 017	-100
60612000000 Ravitaillement	43 418	32 540	10 878	33,43
60630000000 Fournit. entretien & petit equip.	94 908	95 439	- 531	-0,56
60630100000 Fourn. entr et petits equi tps		868	- 868	-100
60635000000 Vêtements équipement	13 855	326	13 529	N/S
60635100000 Vêtement équipement tps		29 878	- 29 878	-100
60640000000 Fournitures de bureau	1 317	1 589	- 272	-17,12
61105000000 Programme éducatif	15 685	19 781	- 4 096	-20,71
61110000000 Traduction	7 917	6 743	1 174	17,41
61150000000 Contrats internationaux	38 401	37 705	696	1,85
61160000000 Iraisier	9 922	9 669	253	2,62
61161000000 Adobe	3 362	2 752	610	22,17
61162000000 Google	3 203	2 755	448	16,26
61164000000 Appli et logiciels divers	3 656	2 913	743	25,51
61172000000 Sous-traitance p2	38 375		38 375	N/S
61180000000 Smart sailors	2 347	2 347		0,00
61300000000 Locations mobilières div	11 948	1 535	10 413	678,37
61300300000 Location air liquide	3 076	1 446	1 630	112,72
61320100000 Frais de port	29 017	35 699	- 6 682	-18,72
61320200000 Location rue de prague	141 824	127 361	14 463	11,36
61320300000 Locations immob.lorient	37 957	34 988	2 969	8,49
61320400000 Frais d'escalier	40 191	10 528	29 663	281,75

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
61320500000 Gap coworking	5 644	3 365	2 279	67,73
61320700000 Coworking tps		864	- 864	-100
61320800000 La colloc lorient	271	176	95	53,98
61321200000 Location lorient trr	19 156	18 674	482	2,58
61540000000 Entretien locaux	11 711	13 282	- 1 571	-11,83
61551000000 Entretien mat.transport	388	901	- 513	-56,94
61560000000 Maintenance	67 765	71 839	- 4 074	-5,67
61560100000 Xerox	2 552	2 827	- 275	-9,73
61560200000 Crm iraiser	13 854	12 859	995	7,74
61560300000 Neves maintenance	18 813	8 225	10 588	128,73
61610000000 Multirisques	13 345	11 770	1 575	13,38
61611000000 Assurance bateau	14 751	15 441	- 690	-4,47
61612000000 P&i	9 482	9 030	452	5,01
61630000000 Assurance-transport	2 760	443	2 317	523,02
61830000000 Documentation générale	1 127	804	323	40,17
61850000000 Frais de colloques, semin., confer	4 665	6 124	- 1 459	-23,82
62260000000 Honoraires conseils	72 175	72 884	- 709	-0,97
62260300000 Honoraires sabard	34 500	32 400	2 100	6,48
62260500000 Honoraires expert-comptable	32 206	28 682	3 524	12,29
62260600000 Honoraires cac	30 682	18 986	11 696	61,60
62260700000 Honoraires graphiste	19 098	2 400	16 698	695,75
62260900000 Honoraires malexta	118 328	121 887	- 3 559	-2,92
62261000000 Hono onsen conseil	18 963	5 400	13 563	251,17
62261100000 Honoraires greau	1 338	3 036	- 1 698	-55,93
62261200000 Hono boksenbaum	19 183	4 538	14 645	322,72
62261300000 Honoraires at the place		10 500	- 10 500	-100
62261400000 Honoraire costa	75 602	80 006	- 4 404	-5,50
62261900000 Hono video	14 260	9 200	5 060	55,00
62262100000 Agence f presse	58 908	43 200	15 708	36,36
62262600000 Hono site internet	22 504	37 260	- 14 756	-39,60
62262800000 Hono mioche	60 858	59 322	1 536	2,59
62263300000 Hono jacob	23 320	24 000	- 680	-2,83
62263400000 Bureau veritas	2 941	19 638	- 16 697	-85,02
62263600000 Honoraires tickes restaurant		168	- 168	-100
62263800000 Hono varda	24 225		24 225	N/S
62263900000 Hono correspondant de bord	14 949	17 120	- 2 171	-12,68
62264000000 Honos lps allemagne		292	- 292	-100
62264100000 Honos lucca	5 892	2 829	3 063	108,27
62269000000 Info graphiste laniak	48		48	N/S
62270000000 Frais d'actes et de contentieux	50	985	- 935	-94,92
62280000000 Divers	25 622	30 354	- 4 732	-15,59
62301000000 Réception tara	64 537	57 292	7 245	12,65
62302000000 Tara le mag	12 960	5 904	7 056	119,51
62303500000 Achat fichier prospection		9 434	- 9 434	-100
62304000000 Réception événement tara	82 184	49 106	33 078	67,36
62304100000 Réception événement tps	23 588		23 588	N/S
62305000000 Argus de la presse	9 536	7 148	2 388	33,41
62306000000 Facebook	5 430	490	4 940	N/S
62307000000 Meltwater	10 823	11 638	- 815	-7,00
62308000000 Kiss kiss bank bank	5 029	26 727	- 21 698	-81,18
62311000000 Google	13 014	4 934	8 080	163,76
62312000000 Influenceur	17 183	12 427	4 756	38,27
62330000000 Foires et expositions		12 444	- 12 444	-100
62331000000 Expo tara	239 825	10 320	229 505	N/S
62331100000 Expo tara 104	117 282	77 867	39 415	50,62
62332000000 Expo tara polar station	15 943		15 943	N/S
62340000000 Cadeaux à la clientèle	6 521		6 521	N/S
62360000000 Catalogues et imprimes	13 115	10 339	2 776	26,85
62370000000 Publications	32 782		32 782	N/S
62380000000 Divers (pourboires, dons courants)	100	100		0,00
62480000000 Frais de transport	1 594	3 583	- 1 989	-55,51
62510000000 Voyages et déplacements	78 636	113 144	- 34 508	-30,50
62510100000 Séminaire tara	11 297	12 582	- 1 285	-10,21
62510200000 Séminaire scientifique tps	1 044	37 775	- 36 731	-97,24

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
62510300000 Séminaire scientifique tara	411		411	N/S
62560000000 Missions	55 257	79 288	- 24 031	-30,31
62570000000 Réceptions	8 185	8 391	- 206	-2,46
62570100000 Réception tps	35		35	N/S
62575000000 Repas équipage	11 119	2 963	8 156	275,26
62600000000 Frais postaux et de télécomm.	22 359	10 721	11 638	108,55
62600300000 Frais téléphone divers		60	- 60	-100
62600400000 Fibre lorient orange	648	342	306	89,47
62600500000 Fibre paris bouygues	3 139	2 714	425	15,66
62600600000 Fibre paris reunion bouygue	706	287	419	145,99
62600700000 Portable sfr	1 108	968	140	14,46
62600800000 Thalos tara et tps	22 908	20 091	2 817	14,02
62600900000 Ovh	2 477	2 259	218	9,65
62601100000 Free navire tara	240	243	- 3	-1,23
62601200000 Bouygues tel Déborah	165	39	126	323,08
62601300000 Bouygues portable bord	224	1 330	- 1 106	-83,16
62601500000 Bouygues tel tps	1 222	527	695	131,88
62601600000 Iec telecom tps	229		229	N/S
62700000000 Services bancaires et assim.	13 515	10 077	3 438	34,12
62730000000 Frais sumup	1 238	871	367	42,14
62780000000 Frais paypal	287	383	- 96	-25,07
62790000000 Frais iraiser	135	139	- 4	-2,88
62810000000 Cotisations	19 758	9 957	9 801	98,43
Aides financières	103 589	510 676	- 407 087	-79,72
65710100000 Retrocession ens	57 102	74 708	- 17 606	-23,57
65710400000 Retrocession cmm		92 737	- 92 737	-100
65710500000 Retrocession post doc sorbonne		120 200	- 120 200	-100
65710600000 Retrocession nantes	30 000	60 000	- 30 000	-50,00
65710700000 Retrocession univ liverpool	16 487	28 724	- 12 237	-42,60
65710800000 Retrocession ephe		134 307	- 134 307	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	251 129	188 741	62 388	33,05
63110000000 Taxe sur les salaires	201 741	150 374	51 367	34,16
63120000000 Taxe d'apprentissage	15 804	12 034	3 770	31,33
63130000000 Formation continue	24 808	17 964	6 844	38,10
63180000000 Adessat		1 026	- 1 026	-100
63511000000 Cfe	2 336	2 209	127	5,75
63512000000 Taxes foncières	241		241	N/S
63513000000 Autres impots locaux	5 230	5 135	95	1,85
63580000000 Autres droits et taxes	969		969	N/S
Salaires et traitements	2 336 840	1 878 092	458 748	24,43
64100000000 Rémunération du personnel	1 285 553	1 199 081	86 472	7,21
64110000000 Salaires des marins	485 225	446 463	38 762	8,68
64110100000 Prov cp des marins	-9 076	24 256	- 33 332	-137,42
64110200000 Salaire marins tps	431 115	92 160	338 955	367,79
64110300000 Salaire capitaine d'armement	20 452		20 452	N/S
64111000000 Stagiaire sedentaire	26 400	14 738	11 662	79,13
64120000000 Conges payes	-3 044	11 865	- 14 909	-125,66
64130000000 Primes et gratifications	41 954	44 806	- 2 852	-6,37
64140000000 Indemnités et avantages divers	24 207	18 403	5 804	31,54
64140100000 Tickets restaurants	24 661	26 321	- 1 660	-6,31
64140200000 Tickets restaurant stagiaires	3 123		3 123	N/S
64140300000 Indemnité transports	6 270		6 270	N/S
Charges sociales	708 840	639 444	69 396	10,85
64500000000 Charges de secur. soc. et prevoy.	518 644	633 496	- 114 852	-18,13
64510000000 Cotisations soc des marins	105 286		105 286	N/S
64510100000 Charges cp des marins	-996		- 996	N/S
64510200000 Charges marins tps	101 217		101 217	N/S
64510300000 Charges capitaine d'armement	7 447		7 447	N/S
64580000000 Cotisations aux autres org. soc.	119		119	N/S
64750000000 Medecine du travail, pharmacie	15 620	5 949	9 671	162,57
64900100000 Indemnités sur charges de personnel	-24 207		- 24 207	N/S
64900200000 Subvention aide apprentis	-9 667		- 9 667	N/S
64900300000 Transfert de charge de formation	-4 623		- 4 623	N/S

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	228 228	219 467	8 761	3,99
68111000000 Dot.amort.immo.incorporelles	24 198	24 198		0,00
68112000000 Dot.amort.immo.corporelles	204 031	195 269	8 762	4,49
Report en fonds dédiés	621 398	1 195 858	- 574 460	-48,04
68950000000 Engagements sur fonds dédiés	221 398	1 195 858	- 974 460	-81,49
68952000000 Engagement sur fonds dedie	400 000		400 000	N/S
Autres charges	2 832	4 137	- 1 305	-31,54
65100000000 Redevanc. concess. brev. licenc,...	220	244	- 24	-9,84
65160000000 Droits d'auteur et de reproduct.	1 751	1 262	489	38,75
65800000000 Charges diverses gestion courante	411	2 631	- 2 220	-84,38
65820000000 Amendes	450		450	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	6 678 248	6 640 556	37 692	0,57
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	614 110	2 714 428	-2 100 318	-77,38
Produits financiers				
De participations	374 559	676 883	- 302 324	-44,66
76100000000 Produits de participations	34 735	40 347	- 5 612	-13,91
76110000000 Revenus titres de participation	339 824	636 536	- 296 712	-46,61
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts d	26 665		26 665	N/S
78665000000 Valeurs mobilières de placement	26 665		26 665	N/S
Différences positives de change	500	288	212	73,61
76600000000 Gains de change	500	288	212	73,61
Total des produits financiers (III)	401 725	677 171	- 275 446	-40,68
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux p		26 665	- 26 665	-100
68665000000 Valeurs mobilières de placement		26 665	- 26 665	-100
Intérêts et charges assimilées	803		803	N/S
66160000000 Intérêts bancaires & sur opér. banc	803		803	N/S
Différences négatives de change	1 522	689	833	120,90
66600000000 Pertes de change	1 522	689	833	120,90
Total des charges financières (IV)	2 325	27 354	- 25 029	-91,50
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	399 400	649 817	- 250 417	-38,54
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	1 013 509	3 364 245	-2 350 736	-69,87
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		34 487	- 34 487	-100
77180000000 Autres prod. except. sur op. gest.		34 487	- 34 487	-100
Sur opérations en capital		126 252	- 126 252	-100
77700000000 Q-p subv. invest. au result. exerc		126 252	- 126 252	-100
Total des produits exceptionnels (V)		160 739	- 160 739	-100
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		55 157	- 55 157	-100
67130000000 Dons, libéralités		5 670	- 5 670	-100
67180000000 Aut. charg. excep. sur oper. gest.		49 487	- 49 487	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		55 157	- 55 157	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		105 582	- 105 582	-100
Impôts sur les bénéfices (VIII)		45 505	- 45 505	-100
69500000000 Impots sur les bénéfices		45 505	- 45 505	-100
Total des produits (I + III + V)	7 694 082	10 192 894	-2 498 812	-24,52
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	6 680 573	6 768 572	- 87 999	-1,30
EXCEDENT OU DEFICIT	1 013 509	3 424 322	-2 410 813	-70,40
Evaluation des contributions volontaires en nature				
. Dons en nature	158 479	295 502	- 137 023	-46,37
. Prestations en nature	370 184	33 371	336 813	N/S
. Bénévolat	41 713	22 243	19 470	87,53
Total	570 376	351 116	219 260	62,45

	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation	%
. Mise à disposition gratuite de biens et services	158 479	295 502	- 137 023	-46,37
. Prestations	370 184	33 371	336 813	N/S
. Personnel bénévole	41 713	22 243	19 470	87,53
Total	570 376	351 116	219 260	62,45